
МОДЕРНИ СИСТЕМИ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИЦИ ВО АВАНТУРИСТИЧКИОТ ТУРИЗАМ



УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ НА ОТВОРЕНО

УПРАВУВАЊЕ 
СО РИЗИЦИ 

Индустрија Туризам Спорт 

Константин Циривири 



РИЗИК ВО АВАНТУРИСТИЧКИОТ ТУРИЗАМ

Надвор:
Ризик е веројатност за загуба или 

повреда при активност на отворено 

Туризам воопшто:
Веројатност за неочекувани промени во 
програмата што влијаат на безбедноста 

и квалитетот на производот



ВЛИЈАНИЕ

Негативно влијание

Ментално Социјално  Финансиско Пазарно    Бизнис       Јавност

Kostantin Ciriviri 



АКТИВНОСТИ И РИЗИЦИ ВО 
АВАНТУРИСТИЧКИОТ ТУРИЗАМ

Различни 
активности на 

отворено 
Различни 
ризици

Kostantin Ciriviri 



ФАКТОРИ НА РИЗИК 

Луѓе Опрема Животна
средина 

Kostantin Ciriviri 



ЛУЃЕ 

 Вештини
 Ставови
 Здравје и фитнес
 Возраст
 Големина на групата
 Културна позадина

Kostantin Ciriviri 



ОПРЕМА

 Облека
 Употреба на опрема за безбедност
 Соодветност на безбедносна опрема
 Комуникациски систем кој се користи

Kostantin Ciriviri 



ЖИВОТНА СРЕДИНА 

 Време
 Терен
 Флора
 Фауна
 Квалитет на вода за пиење

Kostantin Ciriviri 



СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 

Примена на процедури и практики 
за управување со изложеноста на

операторот, персоналот и 
клиентите на ризици

Kostantin Ciriviri 



РИЗИК И БЕЗБЕДНОСТ

РИЗИК БЕЗБЕДНОСТ
Активностите на 
отворено имаат 

потенцијална 
опасност од 

повреда или смрт

1. Свесност за ризик

2. Прифаќање на ризик

3. Одговорност -
спрема себе и
групата.

Kostantin Ciriviri 



ОСНОВНИ ПРАВИЛА
РИЗИКОТ МОРА ДА 

БИДЕ ВО
СПЕЦИФИЧЕН

КОНТЕКСТ

Kostantin Ciriviri 



ВТОРО ПРАВИЛО
ПЕРСОНАЛОТ ЌЕ ГИ ИСПОЛНИ СООДВЕТНИТЕ 

КОМПЕТЕНЦИИ ЗА:

1. Природа на активност - стручно знаење
2. Лидерство во активности на отворе

3. Прва помош
4. Справување со ризици

Kostantin Ciriviri 



ДОЛЖНОСТИ НА ОПЕРАТОРОТ ЗА       АВАНТУРИСТИЧКИ 
ПАТУВАЊА

Избегнувајте 
опасности

Спречување 
инциденти

 Спроведување 
на постапки

Заштитете и 
минимизирајте

 

Kostantin Ciriviri 



УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ - ПОРАМНУВАЊЕ

Баланс помеѓу нивото на ризик поврзан со
активноста и целите на програмата, при што 
безбедноста на учесниците и персоналот е 
најважна

Kostantin Ciriviri 



ПРАКТИКИ 

Потребна практика

Вообичаена практика 

Најдобра практика 

Предложена практика

Kostantin Ciriviri 



УПРАВУВАЊЕТО СО РИЗИЦИТЕ Е ПРОЦЕС

Свесност 

Навики 

Култура 

Регулатива 

Kostantin Ciriviri 



ТРИ ЧЕКОРИ ВО УПРАВУВАЊЕТО СО РИЗИЦИТЕ

Идентификување 
на ризиците

Проценка на 
ризиците

Тежина на ризици 

Веројатност за 
ризици 

Преземање мерки за 
избегнување, 

ограничување или 
управување 

Kostantin Ciriviri 



ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА РИЗИЦИ 

Ризик 

Транспорт 

Временски
услови 

Подготовка - 
компетенции на 

водичот

Опрема 

Земја 
(Површина) 

Компетенции 
на клиенти 



ПРОЦЕНКА НА РИЗИК 

Сериозноста зависи од негативното влијание 

Сериозност 
/ опасност

Веројатност 



ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НЕСРЕЌА

Активност 

Водич 
Клиенти 

Туроператор 

Земја 



УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК 

Избегнување 

Ограничување 

Управување 

Веројатност Сериозност 



ПОДГОТОВКА 

Безбедност
План за управување со 

безбедност и ризици 

Kostantin Ciriviri 

Анализа на ризици 

Анализа на веројатност

Анализа на последиците

Превентивни мерки

СОП

Процедури за постапување -



ПРИМАРЕН ФОКУС НА ВОДИЧИТЕ

Метео - временски услови 

Тејнички аспекти 

Ниво на подготвување на учесниците 

Опрема 

Kostantin Ciriviri 



СОП – ПЛАН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК
Ризик Опис на 

ризикот
Фактори кои 
можат да се 
контролираат

Последица Веројатност Тежината 
на 
ризикот

Мерки 

Ризик 1 

Ризик 2 

Ризик 3 

Ризик 4 

... 



МОДЕРНИ СИСТЕМИ? 

Kostantin Ciriviri 

Модерно 
управување 
со ризици 

Обука 

СОП 
План за 

вонредни 
ситуации

Спасување 

Ефективни 
спасувачки 

услуги 



ЗНАЧЕЊЕТО НА УПРАВУВАЊЕТО СО РИЗИК 
ЗА ТУРИСТИЧКАТА ДЕСТИНАЦИЈА

Привлечност / 
мотивација 

Промоција 

Слика 

Економ
ски

раст



ВАЖНОСТ НА ДОБРОТО УПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИК ЗА БИЗНИСОТ 

Мали и средни 
бизниси, водичи 

Големи 
последици и 

загуби 

Мала 
инвестиција 




